



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VII | Edição eletrônica nº 1423 | 12 páginas

Terça-feira, 22 de janeiro de 2019

## ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Gabinete do Prefeito .....	01
Secretaria de Administração .....	01
Divisão de Licitação .....	01
Divisão de Recursos Humanos .....	12

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 10, DE 19 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o disposto no inciso III do art. 13 da Lei Municipal nº 1.344, de 28 de agosto de 1991;

#### DECRETA

**Art. 1º.** Executar tarefas correlatas aos cargos de provimento efetivo de Arquiteto e de Engenheiro Civil compreende, também, a atribuição de:

**I** – efetuar análises e aprovações de projetos de edificações, subdivisões, anexações de lotes e loteamentos;

**II** – emitir Alvarás de Construção, Alvarás de Loteamento e Habite-se de obras no Município de Cianorte.

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de janeiro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Divisão de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 77/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 45/2018**, homologado em 25/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 29.101,80** (Vinte e nove mil cento e um reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para prestação de serviços de profissionais brigadistas a serem utilizados nos eventos do município.**

Empresa: **SARTE - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS E EMERGÊNCIAS S/S LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição – LOTE ÚNICO	Valor Unitário	Valor Total
1	41287	1.680	H	serviços de brigadistas conforme npt-017	R\$ 16,90	R\$ 28.392,00
2	41288	42	H	serviços de responsável técnico do evento conforme npt-041	R\$ 16,90	R\$ 709,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Abril de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 78/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 50/2018**, homologado em 25/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 37.555,00** (Trinta e sete mil quinhentos e cinquenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de aparelhos de telefone sem fio, baterias para telefones e no break, head set controle de recepção de áudio e seus respectivos serviços, bem como contratação de Horas Técnicas sem deslocamento para manutenção de impressoras multifuncionais laser, jato de tinta e scanners (Todas marca Brother).**

Empresa: **V. SILVA & GOMES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição – LOTE 01	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	29151	100	UN	baterias 12v - 7.0h para uso em no-break.		102,00	10.200,00
2	29152	50	UN	baterias para telefone sem fio da mesma marca utilizada pelo fabricante do aparelho.		20,00	1.000,00
3	29153	500	UN	horas técnicas para prestação de serviços de manutenção em no-break, estabilizadores, telefones e centrais telefônicas, com as especificações conforme termo de referência.		20,00	10.000,00
Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição – LOTE 02	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	29154	20	UN	head set controle de recepção de áudio, conforme termo de referência.		150,50	3.010,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 03	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	29155	50	UN	telefones sem fio, conforme termo de referência.		94,90	4.745,00
Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 04	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	42381	250	UN	horas técnicas, sem deslocamento, para manutenção de impressoras multifuncionais laser, jato de tinta e scanners, todos marca brother.		34,40	8.600,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 37.555,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Abril de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 79/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 22/2018**, homologado em 25/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 84.047,62** (Oitenta e quatro mil quarenta e sete reais e sessenta e dois centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de limpeza, higiene e correlatos para atender aos órgãos públicos municipais de Cianorte.**  
Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1.412	UN	água sanitária, caixa c/ 12x1 litro, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume, composição: hipoclorito de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p, original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações, ótima qualidade.	RAJJA	20,90	29.510,80
4	251	UN	avental plástico de uso em cozinha	ORIENT	4,98	1.249,98
8	511	Par	bota de borracha, cor branca, cano longo - numeração do 36 ao 42	KALA	29,35	14.997,85
12	25	Pct	cordinha para varal, em nylon no tamanho mínimo de 15 metros, composição: 90% polietileno, 10% polipropileno.	ORIENT	2,50	62,50
15	623	UN	escova com cerdas de nylon, para lavagem de roupas.	LOCATELLI	2,58	1.607,34
19	2.860	UN	esponja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades, com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja, lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas, composição: espuma de poliuretano com agente antibacteriana e fibra sintética com abrasivo, ótima qualidade.	SCOTCH BRITE	1,56	4.461,60
22	75	UN	isca raticida em grãos, embalagem de mínimo 20g	KOMBATE	1,45	108,75
29	635	UN	pá coletora lixo, em alumínio, cabo madeira, comprimento cabo 60 cm, comprimento 27 cm, largura 27 cm, aplicação limpeza, cores variadas, pano de chão, tipo 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 100x65cm, padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava e enxuga).	ANA LIVIA	5,66	3.594,10
31	1.945	UN	pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas, características adicionais absorvente/lavável e elástico.	ORIENT	4,66	9.063,70
32	2.290	UN	pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas, características adicionais absorvente/lavável e elástico.	ORIENT	2,25	5.152,50
41	42	UN	rodo de madeira, suporte em aço galvanizado, 2 borrachas com 45cm de largura cada.	LOCATELLI	9,70	407,40
45	777	UN	rodo para piso, rodo com base em madeira, com espuma, medindo 40cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	LOCATELLI	6,00	4.662,00
46	267	UN	rodo para piso, rodo com base em madeira, com 02 (duas) lâminas de borrachas, medindo 60cm, com cabo de madeira plastificado, com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	LOCATELLI	6,80	1.815,60
55	210	UN	tapete, material superfície polipropileno, material base juta e algodão, tipo aveludado, altura total 9 mm, acabamento franjado, largura 50 cm, comprimento 100 cm.	ORIENT	32,80	6.888,00
56	95	UN	toalha de mão, algodão, na cor branca, dimensões 290 x 500 mm.	ORIENT	4,90	465,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Abril de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 80/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 22/2018**, homologado em 25/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 48.102,00** (Quarenta e oito mil cento e dois reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de limpeza, higiene e correlatos para atender aos órgãos públicos municipais de Cianorte.**  
Empresa: **BOLTZ INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	1.475	GI	água sanitária, galão com 5 litros, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral, alvejante e bactericida, sem perfume, incolor, composição hipoclorito de sódio e água desmineralizada, teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5%, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	QUIMICA BOLTZ	5,50	8.112,50
3	1.002	UN	amaciante de roupas, galão com 5 litros, tradicional (cor azul), com extrato de algodão, composição: ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolil-3-ona e 2-metil-4 isotiazolil-3-ona), perfume, pigmento e água, componente ativo: cloreto de dialquili dimetil amônio, ótima qualidade.	QUIMICA BOLTZ	7,60	7.615,20
13	570	GI	detergente amoniacal, galão de 5 litros, com composição: tensoativos aniônicos e não aniônicos, espessante, alcalinizante, conservantes, corantes e água, com componente ativo: leniar alquil benzeno sulfonato de sódio, com registro junto a anvisa, conforme legislação vigente.	QUIMICA BOLTZ	8,90	5.073,00
25	638	UN	limpador limpeza pesada, caixa com 12 unidades de 500ml, concentrado, diluível, original, composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, etil glicol, álcool, corante, água, perfume e conservante, ótima qualidade.	QUIMICA BOLTZ	31,20	19.905,60

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
26	845	UN	limpa-vidros, frasco com no mínimo 500ml, com pulverizador de gatilho, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual, com notificação junto a anvisa/ms.	QUIMICA BOLTZ	5,30	4.478,50
49	858	UN	sabão em líquido para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo, frasco com 1 litro	QUIMICA BOLTZ	3,40	2.917,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Abril de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 81/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 22/2018**, homologado em 25/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 88.699,69** (Oitenta e oito mil seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de limpeza, higiene e correlatos para atender aos órgãos públicos municipais de Cianorte.**  
Empresa: **KELLY A. D. S. MINIOLI COMERCIO DE PRODUTOS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	316	UN	balde plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 10/10/20 zincado, capacidade de 20 litros	AROPLAST	6,69	2.114,04
7	211	UN	balde plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 10/10/20 zincado, capacidade de 8 litros	AROPLAST	4,75	1.002,25
18	580	UN	esponja de lâ de aço, fardo com 14 pacotes de 60 gramas e oito unidades cada pacote, composição: aço carbono, ótima qualidade	TOP BRILHO	13,95	8.091,00
20	2.190	UN	flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medido aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	KN	1,00	2.190,00
28	350	UN	lustra móveis, frasco plástico de 500 ml, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas, aromas diversos, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual, com notificação junto a anvisa/ms.	AUDAX	5,10	1.785,00
34	7.645	UN	papel toalha, pacote com 1.000 folhas, cor branca, interfolhado, 2 dobras, produzido em celulose 100% virgem, no tamanho de 22 x20cm, em embalagem resistente ao armazenamento, com marca e descrição do fabricante conforme norma técnica do immetro.	LUNA	7,60	58.102,00
39	1.130	UN	vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueável.	PEROVINHA	6,10	6.893,00
48	126	Cx.	sabão em barra, caixa com 50 barras, embalado a cada 5 unidades de 200g cada, glicerinado, neutro, composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja,coadjuvantes, glicerina, agente anti-ressopante e água, pronto uso, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem, ótima qualidade	BARRA NOVA	46,90	5.909,40
53	945	UN	sapãoico em pó com cloro, frasco plástico de 300g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério de saúde.	PERFECT	1,56	1.474,20
54	520	UN	sapãoico líquido cremoso, frasco plástico de 300g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério de saúde.	PERFECT	2,19	1.138,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Abril de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 82/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 22/2018**, homologado em 25/04/2018.

Valor Homologado: **R\$ 69.811,72** (Sessenta e nove mil oitocentos e onze reais e setenta e dois centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de limpeza, higiene e correlatos para atender aos órgãos públicos municipais de Cianorte.**  
Empresa: **S.R. DUTRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	149	UN	cesto para lixo, telado, capacidade 10 litros	AROPLAST	2,99	445,51
11	33	UN	cesto plástico reforçado, fechado, com Tampa, com capacidade para 100 litros	MB	42,90	1.415,70
14	26.550	UN	detergente, frasco com 500 ml com aroma neutro, com glicerina, tensoativos aniônicos biodegradáveis, para remoção de gordura em louças, talheres e panelas, com registro junto a anvisa, conforme legislação vigente, validade mínima de 3 anos após a data de fabricação.	GRANDSO SOL	1,20	31.860,00
16	543	UN	escova para limpeza de vaso sanitário, com suporte, com mínimo de 30 cm	PANOSUL	5,80	3.149,40
17	680	UN	esponja de lâ de aço, pacote com 8 unidades, formato anatômico, com abrasividade mínima para limpeza de utensílios domésticos, produto 100% ecológico, não acumula bactérias, peso pacote unitário 60g.	DESTRO	1,09	741,20
21	480	UN	inseticida, em aerosol, não contendo ete-clorofluorcarbono, embalagem: com volume não inferior a 300 ml, com proteção contínua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos, mosquito da dengue e baratas, com frascos em aço reciclável / ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	PROINSET	5,80	2.784,00
24	115	Cx.	limpador instantâneo, caixa c/ 24 unidades de 500ml, multiuso para aplicação sem enxague, biodegradável, composição: álcool benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem, ótima qualidade	AZULIM	49,50	5.692,50





e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
1	Funilaria e pintura MERCEDES BENZ OF 1519 R. ORE	20.000,00	31,50
2	Funilaria e pintura VW/15.190 EOD E.HD ORE	65.000,00	32,50
6	Funilaria e pintura OF 1721-1722	20.000,00	32,50
9	Funilaria e pintura IVECO ORE 2	8.900,00	32,50
10	Funilaria e pintura OH 1621L e VOLVO/B58	30.000,00	32,50
11	Funilaria e pintura Kombis	59.780,00	34,00
12	Funilaria e pintura VAN RENAULT KIA / BESTA	19.600,00	31,50
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 222.380,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 166/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 123/2018, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: R\$ 219.620,00 (Duzentos e dezenove mil seiscentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
3	Funilaria e pintura IVECO/CITYCLASS 70C16	20.000,00	27,50
4	Funilaria e pintura OF1315, OF1318, OF1618, OF1620	88.500,00	28,50
5	Funilaria e pintura OF 1417 CIPHERAL CITMAX U	65.000,00	27,50
7	Funilaria e pintura MARCOPOLO / VOLARE	8.000,00	28,00
8	Funilaria e pintura MASC GRANMINI O	20.000,00	29,00
13	Funilaria e pintura F 4000	9.720,00	28,30
14	Funilaria e pintura Fiorino	8.400,00	27,70
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 219.620,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 167/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 123/2018, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: R\$ 101.297,00 (Cento e um mil duzentos e noventa e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: M. RODRIGUES PEÇAS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
15	Retífica bomba direção 7673 955 865	19.200,00	7,00
16	Retífica de caixa de direção 8063 955 9	9.562,00	7,00
17	retífica de caixa de direção 8097 955 924	38.340,00	7,00
18	Retífica de bomba de direção 7674 975 942	5.325,00	6,80
19	Retífica de bomba de direção 7684 955 911	11.704,00	6,70
20	Retífica de caixa de direção 30304	3.760,00	7,00
21	retífica de bomba de direção 7683 975 952	9.590,00	6,70
22	Retífica de caixa de direção 5901 7k	2.862,00	6,80
23	Retífica de caixa de direção 8062 955 9	954,00	7,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 101.297,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 168/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 123/2018, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: R\$ 263.000,00 (Duzentos e sessenta e três mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: A. CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
24	Alinhamento e balanceamento OF 1519 R. ORE	15.000,00	11,00
25	Alinhamento e balanceamento VW/15.190 EOD E.HD ORE	20.000,00	11,00
26	Alinhamento e balanceamento IVECO/CITYCLASS 70C16	8.900,00	10,80
27	Alinhamento balanc. OF1315,OF1318,OF1618 e OF1620	32.000,00	11,00
28	Alinhamento e balanceamento OF1417 CIPHERALCITMAX U	13.000,00	11,00
29	Alinhamento e balanceamento OF 1721-1722	22.000,00	10,80
30	Alinhamento e balanceamento MARCOPOLO / VOLARE	5.000,00	10,50
31	Alinhamento e balanceamento MASC GRANMINI O	8.000,00	10,30
32	Alinhamento e balanceamento IVECO ORE 2	6.000,00	10,30
33	Alinhamento balanc. VAN e KIA / BESTA e F4000	7.000,00	10,50
34	Alinhamento e balanceamento OH 1621L e VOLVO/B58	15.000,00	10,20
35	Peças e serv. Molejo OF 1519 R. ORE	15.000,00	11,00
36	Peças e serv. molejo VW/15.190 EOD E.HD ORE	45.000,00	10,80
37	Peças e serv. molejo IVECO/CITYCLASS 70C16	12.000,00	11,00
38	Peças e serv. molejo OF1315,OF1318,OF1618 e OF1620	40.000,00	11,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 263.000,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 169/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 123/2018, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: R\$ 285.825,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil oitocentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: KOBAYASHI & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
39	Peças e serv. molejo OF 1417 CIPHERAL CITMAX U	35.000,00	11,50
41	Peças e serv. molejo OF 1721-1722	45.000,00	11,40
42	Peças e serv. molejo MASC GRANMINI O	12.000,00	11,80
43	Peças e serv. molejo IVECO ORE 2	8.000,00	12,50
44	Peças e serv. molejo da VAN, KIA BESTA e F 4000	18.000,00	12,00
45	Peças e serv. molejo OH 1621L e VOLVO/B58	12.000,00	11,00
46	Peças e serv. escapamento OF 1519 R. ORE	5.000,00	11,00
47	Peças e serv. escapamento VW/15.190 EOD E.HD ORE	11.000,00	10,50
48	Peças e serv. escapamento IVECO/CITYCLASS 70C16	11.000,00	10,50
49	Peças e serv. escapamento OF1315, 1318, 1618, 1620	11.000,00	10,50
50	Peças e serv. escapamento OF 1417 CIPHERAL CITMAX U	6.000,00	10,50
51	Peças e serv. escapamento OF 1721-1722	11.000,00	10,50
52	Peças e serviços escapamento MARCOPOLO / VOLARE	2.000,00	10,00
53	Peças e serv. escapamento MASC GRANMINI O	4.000,00	10,00
54	Peças e serv. escapamento IVECO ORE 2	5.000,00	10,00
55	Peças e serviços escapamento VAN, KIA e F 4000	7.000,00	10,50
56	Peças e serv. escapamento OH 1621L e VOLVO/B58	7.000,00	10,00
57	Serviços pneus ônibus, micro ônibus, van e furgão	40.000,00	6,50
58	Serviços pneus kombi	5.000,00	6,50
59	Serviços pneus veículos leves	3.825,00	6,50
62	Peças e serv. escapamentos Volkswagen	9.500,00	10,00
63	Peças e serv. escapamentos Fiat	6.000,00	10,00
64	Peças e serv. escapamentos Ford	3.500,00	10,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 285.825,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 170/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 123/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 131.435,00** (Cento e trinta e um mil quatrocentos e trinta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de peças e contratação de empresa para realização de serviços de manutenção de funilaria, pintura e correlatos, alinhamento e balanceamento com geometria a laser e balanceamento de cardan computadorizado e alinhamento de convergência SET BACK, molejo, caixa de direção e bomba, escapamento, conserto, desmontagem, montagem e troca de pneus e tapeçaria de veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (Tabela 20)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
60	Peças e serv. tapeçaria Volkswagen, Fiat e Ford	32.383,00	12,00
61	Peças serv. tapeçaria ônibus, microônibus, van, caminhão	99.052,00	11,50
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 131.435,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 171/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 133/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 100.249,80** (Cem mil duzentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa de fretamento, para transportar as equipes esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais e nacionais e demais atividades que se fizer necessário das Secretarias de Assistência Social.**

Empresa: **FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	19284	16.500	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, sendo o veículo com capacidade de no mínimo 14 e no máximo de 17 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes, registro no der - paraná e na anti, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	3,00	49.500,00
4	29521	10.315	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com veículo do tipo ônibus executivo, com no mínimo 40 e máximo de 46 lugares, poltronas reclináveis, ar condicionado e banheiro. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no der - paraná e na anti, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	4,92	50.749,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 172/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 133/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 56.115,00** (Cinquenta e seis mil cento e quinze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa de fretamento, para transportar as equipes esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais e nacionais e demais atividades que se fizer necessário das Secretarias de Assistência Social.**

Empresa: **NUNES & SOUZA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	19285	14.500	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, sendo o veículo com capacidade de no mínimo 24 e máximo de 32 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no der - paraná e na anti, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	3,87	56.115,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 173/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 133/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 59.220,00** (Cinquenta e nove mil duzentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa de fretamento, para transportar as equipes esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais e nacionais e demais atividades que se fizer necessário das Secretarias de Assistência Social.**

Empresa: **BALANI & FERNANDES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
3	19286	14.000	UN	prestação de serviços de transporte de passageiros por quilometro, com veículo do tipo ônibus convencional, com no mínimo 44 e máximo de 50 lugares, poltronas reclináveis e banheiro. o veículo deve possuir obrigatoriamente seguro contra riscos e acidentes e registro no der - paraná e na anti, deverá estar em bom estado de conservação; a empresa deverá cuidar pela limpeza interna e externa do veículo; a empresa deverá assegurar socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e os motoristas deverão estar uniformizados, possuir habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo e ter bons antecedentes.	4,23	59.220,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 174/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 116/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 64.064,00** (Sessenta e quatro mil e sessenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **CONTRATAÇÃO DE HORAS TÉCNICAS DE SERVIÇOS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, LARGOS, CANTEIROS, BOSQUES, APIS (ACADEMIA DE PRIMEIRA IDADE), ATIS (ACADEMIA DE TERCEIRA IDADE), PISTAS DE CAMINHADA, FAIXAS ELEVADAS E MONUMENTOS NO MUNICÍPIO DE CIANORTE-PR.**

Empresa: **D. A. VANETI SANTOS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd.	Unid.	Descrição - LOTE UNICO	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	43141	1.200	UN	horas técnicas de serviços elétricos, térmico e aéreo.	44,66	53.592,00
2	43143	200	UN	horas técnicas de serviços elétricos, térmico e aéreo, fora do horário de expediente e/ou finais de semana, nos casos de urgência.	52,36	10.472,00
TOTAL R\$ 64.064,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 175/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 122/2018**, homologado em 24/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 173.161,40** (Cento e setenta e três mil cento e sessenta e um reais e quarenta centavos).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de materiais gráficos para as diversas secretarias do Município de Cianorte.**

Empresa: **GRÁFICA E EDITORA BACON LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	41775	2.000	UN	revista - (arte e material incluso). capa papel couchê 30x45 cm, 4x4 cores, tinta escala em triplex c25 300g. miolo: 56 págs, 30x22cm, 4 cores, tinta escala em off-set. grunpeda(capa), corte/vinco(capa), laminação brilho= 1 lado(s) (capa) a secretaria de assistência social estará encaminhando o arquivo. e o layout deve ser aprovado pela secretaria.	IVAI	5,71	11.420,00
2	41776	2.000	UN	exemplares revista 19x27 (material incluso) arte encaminhado pela secretaria. miolo: 20 págs, 4x4 cores colorido, papel couchê 80 g. capa:4x4 cores colorido, papel couchê 100 g.	IVAI	2,49	4.980,00
3	41777	2.000	UN	exemplares revista (arte e material incluso). capa papel couchê 15x21,4cm 4x4 cores, tinta escala em triplex c25 300g. miolo: 90 págs 10,5x15cm, 1 cor, tinta preta em off-set 90 g. laminação fosca= 1 lado(s) (capa), lombada quadrada. a secretaria de estará encaminhando o arquivo. e layout deve ser aprovado pela secretaria.	IVAI	3,30	6.600,00
4	38457	112.500	UN	folder tamanho 20x30 cm, impressão 4x4, papel couchê 120g, com a opção de 2 a 3 dobrás conforme solicitado. arte e material incluso.	IVAI	0,13	14.625,00
6	41781	5.000	UN	cartões de visita. 5x9 cm, 4x4 cores, tinta escala em couche liso brilho 350g. com verniz localizado no logotipo e escrita na parte da frente e apenas laminação fosca na parte de traz para poder escrever com caneta. com material incluso a ser aprovado pela secretaria. sendo este com artes diferenciadas e quantidades, encaminha pela secretaria.	IVAI	0,06	300,00





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 179/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 138/2018**, homologado em 25/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 22.194,00** (Vinte e dois mil cento e noventa e quatro reais).  
Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de picolés e sorvetes para as Secretarias em Geral.**

Empresa: **COMERCIO DE DOCES I. L. LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
01	24.800	UN	Picolé de frutas (vários sabores) solidificado vendido usualmente na forma retangular ou cilíndrica, que pode ser consumido segurando-se um palito. Composto por: água, açúcar, corante natural, emulsificante, estabilizante e aromatizante. Inclui armazenamento. Entrega no local sem custo adicional.	MILA	0,75	18.600,00
02	60	UN	Pote de sorvete de 10 litros, nos sabores creme, napolitano, morango e chocolate. Ingredientes: água, açúcar, xarope de glicose, leite em pó desnatado, gordura vegetal, manteiga, solo de leite, aromatizantes, corantes naturais, urucum e cúrcuma, espessantes, goma guar, goma jatai, carragena, estabilizante monoesterato de glicerina	MILA	59,90	3.594,00
TOTAL R\$ 22.194,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Julho de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 285/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 554.293,00** (Quinhentos e cinquenta e quatro mil duzentos e noventa e três reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	40572	4.000	UN	alimento em pó completo, para nutrição oral ou enteral, indicado para crianças até 10 anos de idade, polimérico, normocalórico, normoprotéico, permitindo diluições de 1.0 a 1.5 kcal/ml, isento de glúten, podendo conter traços de lactose, carboidrato: mínimo 15% sacarose. acesso de vitaminas e minerais. apresentação: em pó, embalagem: lata com colher medida. com sabor. Com no mínimo 390g.	TROPHIC INFANT	21,73	86.920,00
3	43856	6.000	UN	alimento em pó, nutricionalmente completo para uso oral ou enteral, polimérico, normocalórico (densidade calórica de 1.0 a 1.2 kcal/ml), contendo proteínas de origem animal e/ou vegetal, com no mínimo 14% de proteína, 28% de lipídios e 55% de carboidratos, isento de sacarose, lactose, glúten, embalagem: lata ou pote com colher medida. Com no mínimo 800g	TROPHIC BASIC	25,82	154.920,00
5	40575	16.000	UN	dieta enteral líquida nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica, densidade calórica 1.5kcal, normoproteica, isenta de glúten, sacarose e lactose. fonte de carboidratos: 100% maltodextrina. proteína: mínimo 15%. lipídios: mínimo de 30%. embalagem contendo no mínimo 1000ml.	TROPHIC 1.5	15,80	252.800,00
15	40584	400	UN	módulo de proteína para dieta oral ou enteral em pó, para uso adulto ou pediátrico. fonte proteica de alto valor biológico, a base de caseinato de cálcio e/ou proteína do soro do leite, solúvel em água, apresentando excelente digestibilidade. usado em pacientes com necessidades proteicas elevadas; desnutrição proteica, infecção, seps, hiv/aids, pré e pós operatório, pacientes queimados ou caquexia no câncer. isento de odor e sabor. isento de proteína vegetal. embalagem: lata ou pote com colher medida. Com no mínimo 150g.	PROTEIN PT	35,87	14.348,00
16	40585	500	UN	módulo de fibra alimentar, para alimentação oral e enteral, constituído de fibras solúveis e insolúveis, para regularização das funções intestinais e transornos gastrointestinais. casos de diarreia, obstipação e equívocos da microbiota intestinal. embalagem: lata ou pote com colher medida. Com no mínimo 260g.	ENTERFIBER	42,61	21.305,00
17	40586	3.000	UN	suplemento oral, completo, especialmente desenvolvido para indivíduos submetidos à diálise. apresentando 14% a 18% de proteína, com no máximo 18% de sacarose. isento de lactose, e glúten. embalagem de 200 a 237 ml sabor: baunilha ou chocolate.	HD MAX	8,00	24.000,00
Total R\$ 554.293,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 286/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 77.250,00** (Setenta e sete mil duzentos e cinquenta reais).  
Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do**

**protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
4	40573	2.500	UN	alimento em pó, nutricionalmente completo, para uso oral e/ou enteral, indicado a partir de 10 anos de idade, normocalórico, normolipídico, normoprotéico, isento de proteína vegetal, lactose e glúten, com ou sem sabor. embalagem: lata ou pote com colher medida. Com no mínimo 400g.	NUTERAL	30,90	77.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 287/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 147.600,00** (Cento e quarenta e sete mil e seiscentos reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **INTEGRA SOLUÇÕES MEDICAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
7	40576	1.200	UN	fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos livres adequada às necessidades de crianças desde o nascimento. indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido. não contém glúten. isenta de lactose, galactose, frutose e sacarose. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g.	PURAMINO MEAD JOHNSON	123,00	147.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 288/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 81.904,00** (Oitenta e um mil novecentos e quatro reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **NORTE NUTRI PRODUTOS MEDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
8	40577	500	UN	fórmula infantil para intolerância à lactose. carboidratos (100% maltodextrina) isento de lactose. enriquecida com nucleotídeos e leupufas, dha e ara. ácido linoleico e ácido alfa-linoléico. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g.	NESTLÉ NAN SL	27,00	13.500,00
9	40578	500	UN	fórmula infantil para alimentação de lactentes desde o nascimento com sintomas de regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico. possui como agente espessante goma jatai ou amido pré gelatinizado de batata ou arroz. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g.	NESTLÉ NAN AR	20,00	10.000,00
10	40579	700	UN	fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses. com adição de prebióticos 0,4g/100ml a 0,8g/100ml de gos e fos. enriquecida com leupufas, dha e ara. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g.	NESTLÉ NAN COMFOR 1	24,62	17.234,00
11	40580	1.000	UN	fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses. com adição de prebióticos 0,4g/100ml a 0,8g/100 ml, gos e fos. enriquecida com leupufas, dha e ara. embalagem lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 800g.	NESTLÉ COMFOR 2	21,00	21.000,00
12	40581	1.000	UN	fórmula infantil para pacientes pré-maturos e baixo peso, adicionado de dha e ara, fonte de proteína láctea, acesso de vitaminas e minerais, isento de sacarose e glúten. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g.	NESTLÉ PRE NAN	20,17	20.170,00
Total R\$ 81.904,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 289/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 167/2018**, homologado em 22/10/2018.

Valor Homologado: **R\$ 175.050,00** (Cento e setenta e cinco mil e cinquenta reais).

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
13	40582	1.000	UN	fórmula infantil em pó, alimentação de lactentes desde o nascimento, hipocalórica à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, com adição de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa - leupifas (dha - docosahexaenóico e ara - araquidônico), isento de sacarose, frutose e glúten. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g.	APTAMIL PEPTI - DANONE	60,00	60.000,00
14	40583	1.500	UN	fórmula infantil semi-elementar e hipocalórica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro do leite ou caseína extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, resecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja, contém leupifas, dha e ara. embalagem: lata ou pote com colher de medida. Com no mínimo 400g.	PREGOMIN PEPTI DANONE	76,70	115.050,00
<b>Total R\$ 175.050,00.</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 357/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 258.947,11** (Duzentos e cinquenta e oito mil novecentos e quarenta e sete reais e onze centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	31371	2.000	Pct	abaxador de língua, em madeira, descartável, tipo espátula. pacote com 100 unidades.	TALGE	2,81	5.620,00
3	31375	150	Cx.	agulha descartável 13x0,45mm, estéril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,30	795,00
4	31376	100	Cx.	agulha descartável, 20x0,55mm, estéril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	SOLIDOR	5,61	561,00
6	37120	200	UN	agulha descartável, 25x0,80mm, estéril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,30	1.060,00
7	44742	100	Cx.	agulha descartável, 30x0,80mm, estéril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,10	510,00
8	31380	800	Cx.	agulha descartável, 40x1,20mm, estéril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,55	4.440,00
9	31381	3.000	UN	álcool etílico hidratado, 70% vol, frasco contendo 1000ml unidade.	TUPI	3,75	11.250,00
10	40932	1.850	UN	álcool etílico hidratado, 70% vol, líquido, frasco com 100ml.	PROLINK	1,05	1.942,50
11	31382	250	Pct	algodão hidrófilo, em manta fina, espessura uniforme, camadas sobrepostas, regularmente compacto, aspecto homogêneo, macio, cor branca, absorvente, inodoro, enrolado em papel apropriado de cor azul em toda a sua extensão, embalagem individual, com dados de identificação e procedência, pacote contendo 500g.	NATHY	9,01	2.252,50
17	31387	400	UN	almofolia plástica em polietileno, na cor transparente, com bico e tampa, capacidade para 250ml unidade.	J.PROLAB	2,10	840,00
18	31389	20	UN	aspirador de secreção elétrico portátil, uso cirúrgico, motor monofásico com capacitor 1/3hp, rotações 1.750rpm, prot. de motor através de prót. termico, consumo de energia baixo (aprox. 341w), tensão 110 e 220 volts autom.; amp 2,4 a em 110v e 1,25 a em 220v, lubrificação isento; fluxo 34 litros de ar por minuto (litre); vácuo máximo 24 pol de mercúrio (hg); vacuômetro para indicação do vácuo gerado; regulador de vácuo de zero a máximo (25 pol. hg); frasco coletor capacidade de 3,25 litros de vidro autoclavável; tampa do frasco de borracha com válvula de seg. incorporada; filtro bactericida; dimensões (alt x larg x compr) 280x280x450mm; com 3 cânulas semi-curvas e 1,5m de tubo plástico cinza.	NS	358,41	7.168,20
24	40936	100	UN	avental descartável, manga longa, confeccionado em não tecido (nt), gramatura 20, 100% polipropileno, na cor branco, atóxico, resistente contra rasgos, fácil de vestir. pacote com no mínimo 10 unidades.	ANADONA	10,93	1.093,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
28	40938	200	UN	bolsa plástica descartável de colostomia, fabricada em polietileno atóxico, isentos de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22cm de comprimento, 14cm de largura e 0,010mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termosselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu terço superior medindo 80x80mm e 100x90mm, constituída de furo de 30mm de diâmetro.	MARKMED	0,48	96,00
29	40939	200	UN	bolsa plástica descartável de colostomia, fabricada em polietileno atóxico, isentos de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22cm de comprimento, 14cm de largura e 0,010mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termosselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu terço superior medindo 80x80mm e 100x90mm, constituída de furo de 63mm de diâmetro.	MARKMED	0,80	160,00
30	31401	50	UN	bolsa simples para coleta de sangue total, confeccionada em pvc, atóxico, plastificante delp, capacidade de aproximadamente 500ml, cantos internos arredondados, estéril, apirrogênico; contendo 63ml de solução cpda - 1, composta por dextrose anidra usp 2900mg, citrato de sódio 2h2o 2630mg, ácido cítrico anidro 300mg, adenina 27,5mg, fosfato de sódio monobásico h2o 222mg, água para injetáveis q.s.p. 100ml. acompanha agulha para coleta, calibre 16g, siliconizada, bisel trifacetado com ângulos e cortes perfetos para punção suave, sem traumas, canhão achatado, conectado ao tubo de coleta, com capa protetora da agulha com sistema de lacre para prevenir vazamento da solução anticoagulante. unidade.	JP	27,00	1.350,00
47	40940	2	UN	cateter intravenoso nº14, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	36,78	73,56
48	31411	10	Cx.	cateter intravenoso nº18, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	31,00	310,00
49	31412	15	Cx.	cateter intravenoso nº18, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	31,37	470,55
50	31413	60	Cx.	cateter intravenoso nº20, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	31,37	1.882,20
51	31414	100	Cx.	cateter intravenoso nº22, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	31,37	3.137,00
52	31415	100	Cx.	cateter intravenoso nº24, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável siliconizada, com bisel ultra-afiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	37,00	3.700,00
55	31418	20	UN	colar cervical de emergência, com apio mentoniano, tamanho grande, confeccionado em polietileno de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. unidade.	MARIMAR	17,79	355,80
57	31420	20	UN	colar cervical de emergência, com apio mentoniano, tamanho pequeno, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. unidade.	MARIMAR	14,14	282,80
60	31423	1.200	UN	coletor de material perfurocortante, com capacidade para 13 litros. unidade.	DESCARBOX	3,15	3.780,00
69	31431	200	UN	delérgico enzimático, frasco contendo no mínimo 1 unidade disponível para punção (scsp) nº21, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de pvc, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo luerlok, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha. embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. unidade.	PROLINK	17,67	3.534,00
72	31434	16.000	UN	equipamento para nutrição enteral, controle de fluxo e dosagem de soluções enterais, conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação, viabiliza o controle de fluxo de soluções, lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, extensão em pvc azul (evita conexão acidental com acesso venoso), medindo 120cm, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinga rote, possui conector escalonado que permite encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão, com no mínimo 09 graduadores, embalado com filme e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, esterilizado por óxido de etileno, apirrogênico unidade.	SOLIDOR	0,17	2.720,00
80	37123	12.000	UN	equipamento para nutrição enteral, controle de fluxo e dosagem de soluções enterais, conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação, viabiliza o controle de fluxo de soluções, lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, extensão em pvc azul (evita conexão acidental com acesso venoso), medindo 120cm, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinga rote, possui conector escalonado que permite encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão, com no mínimo 09 graduadores, embalado com filme e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, esterilizado por óxido de etileno, apirrogênico unidade.	DESCARPACK	0,89	10.680,00
81	26254	8.000	UN	equipamento para nutrição enteral, controle de fluxo e dosagem de soluções enterais, conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação, viabiliza o controle de fluxo de soluções, lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, extensão em pvc azul (evita conexão acidental com acesso venoso), medindo 120cm, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinga rote, possui conector escalonado que permite encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão, com no mínimo 09 graduadores, embalado com filme e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, esterilizado por óxido de etileno, apirrogênico unidade.	DESCARPACK	0,52	4.160,00
82	31441	200	UN	equipamento para nutrição enteral, controle de fluxo e dosagem de soluções enterais, conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação, viabiliza o controle de fluxo de soluções, lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, extensão em pvc azul (evita conexão acidental com acesso venoso), medindo 120cm, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinga rote, possui conector escalonado que permite encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão, com no mínimo 09 graduadores, embalado com filme e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, esterilizado por óxido de etileno, apirrogênico unidade.	CRAL	0,23	46,00
84	31443	7.000	UN	espelho vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho m. unidade.	CRAL	0,98	6.860,00
85	31444	4.000	UN	espelho vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho m. unidade.	CRAL	1,04	4.160,00
86	31445	10	Cx.	fio catete simples 2,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo. caixa com 24 unidades.	SHALON	93,34	933,40
87	31446	10	Cx.	fio catete simples 3,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo. caixa com 24 unidades.	SHALON	93,34	933,40
88	31447	10	Cx.	fio catete simples 4,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo. caixa com 24 unidades.	SHALON	93,34	933,40
95	31454	2.000	UN	fita cirúrgica ou esparadrapo tipo microport, 2,5cm x 10m, confeccionado em não tecido macroporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hiperalérgico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. unidade.	AD PELE	1,68	3.360,00
96	31455	1.250	UN	fita cirúrgica ou esparadrapo tipo microport, 5,0cm x 10m, confeccionado em não tecido macroporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hiperalérgico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. unidade.	AD PELE	3,08	3.850,00
97	31453	1.200	UN	fita crepe hospitalar, adesiva, com dimensões de 16mm x 50m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação. unidade.	POLITAPE	1,82	2.184,00
99	44752	6.000	UN	frasco coletor universal, capacidade para 30ml, com pé, em polipropileno, transparente. unidade.	CRAL	0,29	1.740,00
100	31457	15.000	UN	frasco para nutrição enteral, com capacidade para 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº do lote, registro no m. s., identificação do fabricante e farmacêutico responsável. unidade.	BIOWASE	0,66	9.900,00





Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
133	31489	55	UN	oxímetro de pulso portátil e monitor de dedo, faixa de medição da oximetria (spO2): 35% - 100%, precisão da spO2: 70% - 99% com desvio de ±2%, faixa de frequência cardíaca (pulso): 30 - 250 bpm (batimentos por minuto), pulsação: 30 - 250 bpm com desvio de ±3 bpm, atualização de dados: menos de 2 segundos, média: 4 para spO2, 8 para pulsação, faixa de medição saturação 35% - 100%, faixa de medição pulso 30-250 bpm, alimentação pilha ou bateria, acompanha cordão para pescoço e manual de instruções em português (brasil) unidade	CTC CMS50DL	110,00	6.050,00
144	34824	30	UN	pinça anatómica dissecação 12cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual unidade	ABC	10,15	304,50
155	31514	30	UN	reatimador pulmonar manual infantil tipo âmbu, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha O1 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector unidade	FARMATEC	124,37	3.731,10
156	31515	30	UN	reatimador pulmonar manual neonatal tipo âmbu, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha O1 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector unidade	FARMATEC	124,37	3.731,10
Total RS 44.716,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 362/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 97.240,00** (Noventa e sete mil duzentos e quarenta reais).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
120	31478	2.000	Cx.	luva para procedimento tamanho pp, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	27.200,00
121	31477	2.350	Cx.	luva de procedimento tamanho p, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	31.960,00
122	31476	2.000	Cx.	luva de procedimento tamanho m, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	27.200,00
123	31475	800	Cx.	luva de procedimento tamanho g, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	10.880,00
Total RS 97.240,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 364/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 3.058,00** (Três mil e cinquenta e oito reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	31243	300	Amp	adenosina 3mg/ml – iv, solução injetável com 2ml. ampola.	HIPOLABOR	8,56	2.568,00
19	44885	200	Amp	norepinefrina (hemitartrato) 2mg/ml, iv, solução injetável com 4ml. ampola	HIPOLABOR	2,45	490,00
Total RS 3.058,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 365/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 5.850,00** (Cinco mil oitocentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
3	40124	45.000	Amp	água destilada solução injetável, limpa, estéril e apirrogênica, embalagem contendo 10ml.ampola	FARMACE	0,13	5.850,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 366/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 3.596,00** (Três mil quinhentos e noventa e seis reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **CIRURGICA ONIX - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
7	40142	6.200	Amp	diclofenaco potássico 75mg/3ml, im, solução injetável com 3ml. ampola.	FARMACE	0,58	3.596,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 367/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 26.885,00** (Vinte e seis mil oitocentos e oitenta e cinco reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
11	40151	1.400	Amp	fenobarbital sódico 100mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola.	CRISTALIA	1,60	2.240,00
20	40175	3.000	Amp	omeprazol sódico 40mg/ml, iv, frasco ampola acompanhado do diluente.	CRISTALIA	5,65	16.950,00
24	40178	4.500	Amp	prometazina (clonidrina) 50mg/2ml, im, solução injetável com 2ml. ampola.	CRISTALIA	1,71	7.695,00
Total RS 26.885,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 368/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 1.510,00** (Um mil quinhentos e dez reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
17	40171	1.000	Amp	midazolam 5mg/ml, im/iv/retal, solução injetável com 3ml. ampola.	UNIAO QUIMICA	1,51	1.510,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 369/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.Valor Homologado: **R\$ 5.940,00** (Cinco mil novecentos e quarenta reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **DROGAFONTE LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
21	40176	6.000	Amp	ondansetrona 2mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola.	NOVAFARMA	0,99	5.940,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº 02/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa SPAGOLLA &amp; B. SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323, Km 224, Zona 03, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.548.849/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 277/2018.**OBJETO: **Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.**VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 81.253,00 (oitenta e um mil duzentos e cinquenta e três reais).**PRAZO DE EXECUÇÃO: **31/12/2019 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº 03/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa SPAGOLLA &amp; B. SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323, Km 224, Zona 03, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.548.849/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 02/2018.**OBJETO: **Aquisição de combustível etanol e Arla 32 para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.**VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado **R\$ 3.975,80 (três mil novecentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos).**PRAZO DE VIGÊNCIA: **31/12/2019.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº 05/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás, 26, CEP 87.200-151, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 277/2018.**OBJETO: **Aquisição de combustíveis, Arla 32 e óleo dois tempos para os veículos pertencentes à frota do Município de Cianorte.**VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 405.715,80 (quatrocentos e cinco mil setecentos e quinze reais e oitenta centavos).**PRAZO DE EXECUÇÃO: **31/12/2019 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
DIVISÃO DE LICITAÇÃO  
NOTIFICAÇÃO CONTINUIDADE DE CERTAMEConsiderando o final das apresentações de amostra da empresa ELOTECH GESTÃO PÚBLICA LTDA, o pregoeiro do município de Cianorte, nomeado pela Portaria nº 60/2018, de 11 de maio de 2018, alterada pela Portaria nº 85 de 2018 de 19 de Junho de 2018 convoca os interessados para continuidade do certame concernente ao **Edital de Licitação nº 266/2018, modalidade Pregão Presencial**, referente ao objeto: Contratação de empresa especializada em sistema de informática, para atualização de softwares com manutenção mensal de sistema informatizado específico para gestão pública municipal, para as diversas secretarias e departamentos do município de Cianorte.Destá forma ficam **NOTIFICADAS** as participantes e demais interessados para **CONTINUIDADE DO CERTAME**, a ser realizado no dia **23/01/2019 às 08:15 horas.**

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de janeiro de 2019.

Leandro Folador  
Pregoeiro

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
Ref.: Edital de Licitação nº 197/2018 – Modalidade Pregão Presencial

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – A revogação da Licitação modalidade **Pregão Presencial nº 197/2018 – Processo 316/2018**, de objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento do Viveiro Municipal, desenvolvimento de mudas de árvores, produção de composto orgânico na usina de compostagem, plantio de árvores na arborização urbana e de orquideas no passeio público de Cianorte e nos Distritos, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  
Ref.: Edital de Licitação nº 276/2018 – Modalidade Pregão Presencial

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – Deserta a Licitação modalidade **Pregão Presencial nº 276/2018 – Processo 414/2018**, referente ao **Registro de Preços para a Contratação de horas de locação de pá carregadeira, retro escavadeira e mini carregadeira**, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



Aviso de ANULAÇÃO  
referente à Licitação Concorrência Pública nº 09/2018

Objeto: **Contratação de empresa para execução de reformas e ampliações das Unidades Básicas de Saúde de São Lourenço, Vila Sete, Jardim Santa Mônica, Setor VIII, Jardim Marselha e Setor IV utilizando recursos do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde.**

Considerando a solicitação do órgão solicitante acerca de erro na soma do item 6 da planilha relativa ao lote 2 (fls. 63), fica **ANULADO** unicamente o lote 2 do certame citado.

Permanecem inalterados as demais cláusulas e condições do Edital.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Janeiro de 2019.

Vanice Del Ponte  
Chefe da Divisão de Licitação.  
(em exercício)

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

## Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 023/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **ALINE ROCHA LEÃO** classificada em 39º (trigésimo nono) lugar, para o cargo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 18 de Agosto de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1416, de 11 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Janeiro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por  
**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil